
 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

о внедрении мобильной сотовой связи третьего поколения (3G)  
  

N 660  от  02.06.2008 
  

Мониторул Офичиал N 102/660 от 10.06.2008 
  

* * * 
На основании Закона о регулировании предпринимательской деятельности путем 

лицензирования № 451-XV от 30 июля 2001 г. (повторное опубликование: Официальный 
монитор Республики Молдова, 2005 г., № 26-28, ст.95), Закона об электронных 
коммуникациях № 241-XVI от 15 ноября 2007 г. (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2008 г., № 51-54, ст.155) и Национальной политики в области электросвязи, 
утвержденной Постановлением Правительства № 975 от 13 сентября 2001 г. 
(Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 112-113, ст.1022), а также 
принимая во внимание современные тенденции и условия развития новых технологий и 
услуг в области электронных коммуникаций, Правительство  

[Преамбул изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Выдать в Республике Молдова четыре лицензии на использование радиочастот 

или радиоканалов и ресурсов нумерации в целях поставки сетей и услуг мобильной 
сотовой связи третьего поколения (3G) в системе IMT 2000 с соблюдением стандартов 
UMTS (W-CDMA) и CDMA 2000. 

[Пкт.1 в редакции Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
[Пкт.2 исключен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
3. Существующие операторы сотовой мобильной телефонии стандартов GSM и 

CDMA могут получить в течение 2008 года, без объявления конкурса, по одной 
использования радиочастот или радиоканалов и ресурсов нумерации в целях поставки 
сетей и услуг мобильной сотовой связи третьего поколения (3G) со сроком действия 15 
лет и с правом его возобновления по требованию обладателей в соответствии с 
законодательством.  

[Пкт.3 изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
4. Рекомендовать Национальному агентству по регулированию в области 

электронных коммуникаций и информационных технологий выдать в течение 2008 года 
четыре использования радиочастот или радиоканалов и ресурсов нумерации в целях 
поставки сетей и услуг мобильной сотовой связи третьего поколения (3G) существующим 
в Республике Молдова операторам мобильной сотовой телефонии стандартов GSM и 
CDMA по их требованию и в соответствии с настоящим постановлением.  

[Пкт.4 изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
41. В ситуации, когда лицензии на использование радиочастот или радиоканалов и 

ресурсов нумерации в целях поставки сетей и услуг мобильной сотовой связи третьего 
поколения (3G) не будут востребованы в 2008 году существующими в Республике 



Молдова операторами, рекомендовать Национальному агентству по регулированию в 
области электронных коммуникаций и информационных технологий организовать и 
провести в 2009 году международный аукцион по отбору на конкурентной основе 
обладателей лицензии 

[Пкт.41 введен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
5. Тариф на выдачу использования радиочастот или радиоканалов и ресурсов 

нумерации в целях поставки сетей и услуг мобильной сотовой связи третьего поколения 
(3G) составляет 8 млн.долларов США.  

[Пкт.5 изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
6. Обладателям лицензий на использование радиочастот или радиоканалов и 

ресурсов нумерации в целях поставки сетей и услуг мобильной сотовой связи третьего 
поколения (3G), в тридцатидневный срок со дня принятия Национальным агентством по 
регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий 
решения о выдаче лицензии, перечислить в полном объеме на счет Министерства 
финансов эквивалент в молдавских леях суммы в 8 млн.долларов США.  

[Пкт.6 изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
7. Министерству информационного развития, по запросу Национального агентства 

по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий, 
предоставить в распоряжение необходимые частоты в полосе частот (1900-2025/2110-
2200) ГГц для их использования в целях поставки услуг сотовой мобильной связи третьего 
поколения (3G).  

[Пкт.7 изменен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
  
8. В случае выдачи лицензий до 15 сентября 2008 г. рекомендовать Национальному 

агентству по регулированию в области электронных коммуникаций и информационных 
технологий выдать обладателям лицензий условия лицензии, включающие условия и 
обязательства, касающиеся использования радиочастот или радиоканалов и ресурсов 
нумерации, а также условия и обязательства, касающиеся поставки сетей и услуг 
мобильной сотовой связи третьего поколения (3G), которые в дальнейшем будут 
приведены в соответствие с положениями Закона об электронных коммуникациях № 421-
XVI от 15 ноября 2007 г. 

[Пкт.8 введен Пост.Прав. N 892 от 24.07.2008, в силу 29.07.2008] 
   
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Зинаида ГРЕЧАНЫЙ  

  
Контрассигнуют:   
первый зам. премьер-министра,   
министр экономики и торговли Игорь Додон  
министр информационного развития Павел Бучацки  
министр финансов Мариана Дурлештяну  
 
Кишинэу, 2 июня 2008 г.   

№ 660. 
 
 //Monitorul Oficial 102/660, 10.06.2008 

 

 


